1

华泰联合证券有限责任公司

关于北京中科江南信息技术股份有限公司

对外投资成立合资公司暨关联交易的核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范

运作》等相关规定，华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”、

“保荐机构”）作为北京中科江南信息技术股份有限公司（以下简称“中科江南”

或“公司”）首次公开发行股票并在创业板上市的持续督导保荐机构，对中科江

南对外投资成立合资公司暨关联交易的事项进行了核查，核查情况如下：

一、对外投资暨关联交易概述

1、北京中科江南信息技术股份有限公司根据当前公司业务发展需要，拟出

资 520 万元，与天津未名博雅企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“未名

博雅”）、博雅正链（北京）科技有限公司（以下简称“博雅正链”）在京设立北

京中科博雅科技有限公司（暂定名，具体以工商核准为准，以下简称“中科博雅”），

致力于电子政务等业务领域提供区块链技术服务。本次交易完成后，中科江南持

有中科博雅 52%股权，为中科博雅控股股东。

2、公司于 2023 年 2 月 20 日召开第三届董事会第十六次会议，审议通过了

《关于对外投资成立合资公司暨关联交易的议案》，独立董事对本关联交易事项

发表了明确同意的事前认可意见和独立意见。本次对外投资事项不构成《上市公

司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组情况，无需经有关部门批准。

3、未名博雅执行事务合伙人、博雅正链董事郭颖忠女士系公司前独立董事

陈钟先生之配偶，鉴于陈钟先生离任至今未满十二个月，根据《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号—创业板

上市公司规范运作》及《公司章程》等相关规定，郭颖忠女士视同为公司关联自

然人，本次投资视同为关联交易进行审议。本次关联交易金额在董事会审批权限

范围内，无需提交股东大会审议批准。

2

二、关联方基本情况

姓名：郭颖忠

性别：女

身份证号码：11010819**********

住所：北京市海淀区*********

关联关系说明：郭颖忠女士为未名博雅执行事务合伙人及博雅正链董事，间

接合计持有未名博雅 55.71%的权益、博雅正链 36.29%的权益，系前任独立董事

陈钟先生之配偶，陈钟先生自因个人原因辞去公司职务至今未满 12 个月，视同

公司关联方。

经查询中国执行信息公开网（http://zxgk.court.gov.cn/），截至本核查意见出具

日，郭颖忠女士不属于失信被执行人。

三、交易对手方介绍

1、天津未名博雅企业管理合伙企业（有限合伙）

联系地址：天津自贸试验区（东疆保税港区）重庆道以南，呼伦贝尔路以

西铭海中心 5 号楼-4、10-707（天津东疆商服商务秘书服务有限公司滨海新区

分公司托管第 3183 号）

统一社会信用代码：91120118MA074NEJ26

公司类型：有限合伙企业

出资额：338.7 万人民币

执行事务合伙人：郭颖忠

成立日期：2020-09-09

经营范围：一般项目：企业管理；科技中介服务；社会经济咨询服务。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

3

自成立以来，未名博雅作为持股平台，未开展实际业务经营，2020 年 9 月

未名博雅成立时合伙人结构如下：

合伙人名称 合伙人类型 投资比例

李雷 自然人 62.17%

骆颖 自然人 36.74%

陈惠莲 自然人 1.08%

李欣 自然人 0.01%

截至本核查意见出具日合伙人结构如下：

合伙人名称 合伙人类型 投资比例

郭颖忠 自然人 55.71%

郭萍 自然人 44.29%

实际控制人：郭颖忠

2022 年度主要财务数据：营业收入 0万元，净利润-0.27 万元，净资产-0.55

万元。上述财务数据未经审计。

关联关系说明：未名博雅执行事务合伙人郭颖忠女士系公司前任独立董事

陈钟先生之配偶，合计持有未名博雅 55.71%的权益，陈钟先生自因个人原因辞

去公司职务至今未满 12 个月，视同公司关联方。

经查询中国执行信息公开网（http://zxgk.court.gov.cn/），截至本核查

意见出具日，未名博雅不属于失信被执行人。

2、博雅正链（北京）科技有限公司

联系地址：北京市西城区阜成门外大街 31号 6层 601A

统一社会信用代码：91110102MA01G8MD3R

公司类型：其他有限责任公司

注册资本：1000 万人民币

4

法定代表人：李青山

成立日期：2018 年 12 月 18日

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、技术推广、技术转让；基础软

件服务；应用软件服务；软件开发；数据处理(数据处理中的银行卡中心、PUE 值

在 1.5 以上的云计算数据中心除外)；设计、制作、代理、发布广告；信息系统

集成；工程和技术研究与试验发展；企业管理咨询；经济贸易咨询；企业策划；

组织文化艺术交流活动(不含演出)；销售计算机、软件及辅助设备、机械设备、

金属制品；会议服务；承办展览展示活动；货物进出口；技术进出口；代理进出

口；互联网信息服务。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动；互联网

信息服务以及依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活

动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

近三年，博雅正链致力于区块链技术的研究与应用，2018 年 12月博雅正

链成立时股东及股权结构如下：

股东名称 股东类型 持股比例

博雅网信（北京）科技有限公司 法人股东 60.00%

李雷 自然人 22.00%

骆颖 自然人 13.00%

北京中互金启航一号基金管理中心（有限合伙） 其他 5.00%

截至本核查意见出具日股东及股权结构如下：

股东名称 股东类型 持股比例

博雅网信（北京）科技有限公司 法人股东 58.07%

天津未名博雅企业管理合伙企业（有限合伙） 其他 33.87%

北京中互金启航一号基金管理中心（有限合伙） 其他 8.06%

实际控制人：王晓青

5

2022 年度博雅正链母公司主要财务数据：营业收入 1,263.79 万元，净利润

327.09 万元，净资产 1,763.98 万元。上述财务数据均未经审计。

关联关系说明：博雅正链董事郭颖忠女士系公司前任独立董事陈钟先生之配

偶，通过天津未名博雅企业管理合伙企业（有限合伙）、博雅网信（北京）科技

有限公司间接合计持有博雅正链 36.29%的权益，陈钟先生自因个人原因辞去公

司职务至今未满 12 个月，视同公司关联方。

经查询中国执行信息公开网（http://zxgk.court.gov.cn/），截至核查意见

出具日，博雅正链不属于失信被执行人。

四、拟成立合资公司的基本情况

中科博雅的基本情况如下：

公司名称：北京中科博雅科技有限公司（暂定名，具体以工商核准为准）

住所：北京市海淀区万泉河路 68 号紫金大厦

类型：有限责任公司

注册资本：1000 万人民币

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、技术推广、技术转让；基础

软件服务；应用软件服务；软件开发；数据处理（数据处理中的银行卡中心、

PUE值在 1.5以上的云计算数据中心除外）；设计、制作、代理、发布广告；信

息系统集成；工程和技术研究与试验发展；企业管理咨询；经济贸易咨询；企

业策划；组织文化艺术交流活动（不含演出）；销售计算机、软件及辅助设备、

机械设备、金属制品；会议服务；承办展览展示活动；货物进出口；技术进出

口；代理进出口；互联网信息服务。（以实际核准为准）

投资规模、持股比例及出资情况：

股东姓名或名称
出资金额（万

元）

出资

占比
出资期限

出资

方式

北京中科江南信息技术股份有
限公司

520.00 52.00%
首期出资 260 万元，成立后
一个月内完成

货币

6

天津未名博雅企业管理合伙企
业（有限合伙）

380.00 38.00%
首期出资 190 万元，成立后
一个月内完成

货币

博雅正链（北京）科技有限公

司
100.00 10.00%

首期出资 50 万元，成立后一

个月内完成
货币

合计 1,000.00 100%

上述信息，以工商部门最终核准的内容为准。

五、拟签署合作协议的主要内容

甲方：北京中科江南信息技术股份有限公司

乙方：天津未名博雅企业管理合伙企业（有限合伙）

丙方：博雅正链（北京）科技有限公司

各方拟共同出资设立北京中科博雅科技有限公司。

1、各方同意，按照合资协议约定在出资期限内出资。

2、合资公司的治理

2.1、合资公司董事会由 5 名董事组成，其中甲方委派 3 名董事，乙方委派

1 名董事,丙方委派 1 名董事。董事会设董事长 1 人，董事长由甲方委派的董事

担任。

2.2、合资公司不设监事会，设监事 1 名，由甲方委派。

2.3、总经理及财务负责人的聘任须经董事会批准。

3、股东约定

除非一致同意，甲、乙、丙任意一方不得出售、转让、清算或以其它方式处

分其直接或间接持有的全部或部分的公司股权，国有股权的无偿划转或国有股东

向其关联方转让股权除外。甲、乙、丙任意一方亦不得对其直接或间接持有的全

部或部分的公司股权设置任何产权负担或允许上述产权负担存在。若违反本条规

定，则该协议方处分股权的行为无效。

4、违约责任

由于任意一方不履行协议、章程规定的义务，或严重违反协议、章程规定，

造成合资公司无法经营或无法达到协议规定的经营目的，视作违约方单方终止协

7

议，守约方除有权向违约方索赔外，并有权终止协议。如继续合资的，违约一方

应赔偿合资公司的经济损失。

5、合同生效

经协议各方授权代表签字并盖章以后生效，具有同等效力。

六、本次对外投资暨关联交易的定价情况

本次交易各方经协商一致同意，依据公平公正的定价政策及平等互利的定价

原则，均以货币资金出资，并按照出资额比例确定各方在合资公司的股权比例。

中科博雅预计规模 1,000 万元人民币，其中公司拟现金出资人民币 520 万元持有

52%股份，本次交易按照市场规则进行，符合有关法律、法规的规定，不存在损

害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

七、本次投资的目的、存在的风险及对公司的影响

1、交易目的及对公司的影响

区块链技术在电子政务领域的应用得到了国家政策的鼓励与支持，具有良好

的应用前景，能够赋能数字财政、数字政务等业务发展。未名博雅团队在区块链

业务方面具备业务积累和产业资源，博雅正链是中国区块链核心技术自主创新和

应用企业。

成立合资公司事项符合公司战略规划及经营发展需要，中科江南与未名博雅、

博雅正链将发挥技术、研发、业务网络和战略发展等方面的资源和优势，同时与

自身主营业务产生协同效应，有利于完善公司的产业布局，巩固公司核心竞争力。

2、风险提示

（1）本次对外投资设立中科博雅的事项尚需提交企业登记机关、税务等政

府部门登记核准。

（2）中科博雅相关业务尚未开展，运营和盈利情况存在不确定性，同时中

科博雅可能存在部分出资人不能按约定缴足资金的风险。

（3）未来经营中，中科博雅有可能受到宏观经济环境、行业发展趋势、市

8

场需求变化、运营管理水平等多方面因素的影响，同时存在对外投资不及预期的

风险。

因此，中科博雅未来业务发展具有不确定性。

八、年初至披露日与该关联方累计已发生的各类关联交易的总金额

年初至本核查意见出具日，除陈钟先生领取 2022 年 12 月及 2023 年 1 月在

职期间薪酬 8,490 元外，公司未与该关联方发生其他关联交易。

九、本次事项履行的审议程序情况

本次对外投资成立合资公司暨关联交易事项已经公司第三届董事会第十六

次会议、第三届监事会第十二次会议审议通过，独立董事已就该议案发表了事前

认可意见和同意的独立意见，履行了必要的审批程序。

十、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

中科江南对外投资成立合资公司暨关联交易事项已经公司第三届董事会第

十六次会议、第三届监事会第十二次会议审议通过，独立董事进行了事前认可，

并发表了明确的同意意见，符合有关法律法规和《公司章程》的规定；本次关联

交易无需提交公司股东大会审议；本次关联交易不存在损害公司及公司股东特别

是中小股东利益的情况。

综上，保荐机构对中科江南本次对外投资设立子公司暨关联交易事项无异议。

（以下无正文）

9

(此页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于北京中科江南信息技术股份

有限公司对外投资成立合资公司暨关联交易的核查意见》之签章页)

保荐代表人（签字）：

                             郑士杰               陈超然

华泰联合证券有限责任公司（公章）

                                               年   月   日

	一、对外投资暨关联交易概述
	二、关联方基本情况
	三、交易对手方介绍
	四、拟成立合资公司的基本情况
	五、拟签署合作协议的主要内容
	六、本次对外投资暨关联交易的定价情况
	七、本次投资的目的、存在的风险及对公司的影响
	八、年初至披露日与该关联方累计已发生的各类关联交易的总金额
	九、本次事项履行的审议程序情况
	十、保荐机构意见